40 de liber. & eodem lib.* Vnde consequens est, vt cum legata ad pias causas, hodie etiam non adita hereditate secundum aliquos officio iud. debeantur. c. nos quidem. c. si heredes. extra, de testa. Bald. l. j. in fi. C. si quis om. cau. etiam hypothecaria pro eis competat. Verius tamen & receptius est, huiusmodi legata, non adita hereditate desicere, nisi adiectio bonorum impetretur. Ang. Imol. l. qui filii. §. j. de hered. insti. l. si. eam quam. C. de fideicom. Eadem ratione arbitror, si lex municipalis generaliter statuatur: quamuis non adita hereditate legata deberi, hypothecariam quoque cōpetere. idq. propter verba legis, quibus dicitur, legata deberi. l. pecuniae. §. si. de verb. sign. quomodo docum. ergo debeantur, siue conditione ex lege, siue officio iud. accedere hypotheca tali debito potest. Alex. h. c. Vnde & contra hereditatem iacentem agatur. l. ad diem. in fi. vbi Alexan. de verb. oblig. & si datus ei sit curator, poterit legatarius vtiliter contra ipsum experiri. l. ij. de cura. bo. dan. Sed an pro liberatione hæc dabitur actio? & non videretur. sicut nec vendicationem quidem dari. S. diximus. gl. & Barto. d. l. j. verbo, super his. satis enim debitori esse debet, quod exceptione sit tutus. Nam & hoc casu cogi ad cauendum hæres non potest. l. j. si debitori. vt in poss. leg. videtur que hæc magis probata opinio, à qua tamen sunt qui dissentiant. cum enim pro tali legato detur personalis in heredem actio. l. iij. §. nunc de effectu. de lib. leg. certè & hypothecaria dari debet. & licet non cogatur hæres cauere, potest tamen cogi, vt per contractum debitorem liberet, quod & Richar. Cy. Cor. Decretius, aliique recentiores existimant.* Sed quid sit testator pro legato specialiter rem aliquam obligauit, an adhuc competet in reliquis bonis generalis hypotheca? & Dy. censuit non competere. l. fundus. de annu. leg. vbi Dy. & Raph. quia dispositio hominis, prouisionem legis impedit. l. si. C. de pact. conuen. & quia testator in re certa hypothecam concedendo, videtur in reliquis prohibuisse, quod facere potest. glo. & Doc. l. ij. C. vt in poss. leg. Sed tamè Barto. censuit, que Pont. se cur* est, singulari ccccxcij. Et mihi placet arg. d. l. fundus. & l. j. C. si in caus. iudi. vbi prouiso iudicis, per quam pignus constituitur creditori, in bonis debitoris, nõ tollit precedentē obligationem, sed illam potius adiuuat: sicque creditori plenius esse prouisum dicitur, vt plenior legis prouiso non censetur factio testatoris submota. l. j. §. vnde queritur. vbi Barto. in princ. iuncta glo. in verbo, absurdum. de publica. prius tamen aduersus